seorang muslim, sehingga ia memasukan nilai-nilai agama dalam pemikiriannya.

Kata kunci: Guru Kedua, Sinkretisme, Negara Kota, akal fa`al, al-Madinah al-

Fadilah, al-Madinah al-Jahilah.

A. Pendahuluan

Komunitas intelektual Muslim abad pertengahan
1
, dan bahkan mungkin pada periode

modern, menganggap al-Farabi (259-339 H/890-950 M) sebagai pemikir besar setelah

Aristoteles. Tidak hanya itu, ia juga dianggap sebagai Guru Kedua (al-Mua`llim al-Sani) yang

berperan penting dalam pertumbuhan dan perkembangan filsafat Islam.

Banyak faktor yang menyebabkannya dianggap sebagai Guru Kedua tersebut.

banyak mewarnai filsafat negaranya, sehingga ia cenderung utopis.

B. Mengenai Al-Farabi

Di Wasij, sebuah dusun kecil di distrik kota Farab provinsi Transoxiana Turkestan,

Abu Nashr Muhammad bin Muhammad ibn Tarkhan ibn Auzalagh al-Farabi dilahirkan.

Tepatnya pada tahun 257 H/870 M.
13

Ayahnya adalah orang Iran dan ibunya berasal dari

Turkestan. Dari silsilah keturunannya diketahui bahwa al-Farabi berasal dari keluarga yang

dihormati. Hal ini dapat dilihat dari nama kakeknya, Tarkhan, yang dalam bahasa Turki bukan

hanya menunjukan nama seorang pejabat militer tetapi juga menunjukan keistimewaan dan

Memburuknya situasi di Bagdad membuat ia mengambil keputusan untuk pindah ke

Damaskus (924 M). Setelah dua tahun di Damaskus, kemudian ia pindah ke Aleppo atas

undangan putra mahkota dinasti Hamdaniyyah, Saif al-Daulah. Di sinilah ia menghabiskan

masa hidupnya sebagai penasehat negara. Pada bulan Rajab 339 H/Desember 950 M, al-

Farabi wafat pada usia 80 tahun.

C. Karya Penting Al-Farabi

Al-Farabi memang tidak meninggalkan banyak karya seperti al-kindi, akan tetapi

karya tulisnya disinyalir lebih dari seratus karya yang kebanyakan dalam bentuk naskah.

Hingga kini baru sedikit karyannya yang disunting dan diterbitkan.